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ABSTRAKT

V České republice probíhá již 17 let rozsáhlá transformace sociálních

služeb. Důležité změny představuje Zákon o sociálních službách a zavádění

standardů kvality sociálních služeb do praxe. Magisterská práce se zabývá

personálními standardy kvality v zařízení Zvoneček - poskytovatel

sociálních služeb se sídlem v Českém Brodě.

Teoretická část se zabývá sociální činností, systémem a funkcemi sociálního

zabezpečení, sociální pomocí, sociálními službami, standardy kvality

sociální péče a Zákonem o sociálních službách. Tuto část uzavírá kapitola

metodologie týkající se použitých technik kvalitativního i kvantitativního

výzkumu.

V praktické části je prezentováno zařízení Zvoneček, kde jsou zaváděny

standardy kvality sociálních služeb.

Výzkum měl ukázat, zda jsou personální standardy kvality sociálních služeb

zavedené do praxe v zařízení Zvoneček v Českém Brodě skutečně

dodržovány v plném rozsahu a zda nebyly zavedeny pouze formálně. Ze

zjištěných výsledků vyplývá, že zařízení Zvoneček může sloužit jako vzor

podobně profilovaným institucím v regionu.

Klíčová slova:

Standardy kvality sociálních služeb, zákon o sociálních službách, Zvoneček

Bylany – poskytovatel sociálních služeb
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Putting the personal standards of quality of social-service work in Zvoneček

facility into practice

SUMMARY

In the Czech Republic has been proceeding extensive transformations

social-service work for more than 17 years. The important changes are the

Act of of social-service work and putting the quality standards of social-

service work into practice. Master`s work deals with personal standards of

quality at Zvoneček facility – social services provider based in Český Brod.

The theoretical part is considering social-service work, system and functions

of social security, welfare work, social services, quality standards of social-

service work and the Act of social-service work. This part is comprised by

the methodology chapter relating to quality and quantity research practices

used in work.

The practical part describes Zvoneček facility whose management together

with the associates emulate the trend of social-practice work and aim to

adopt provided services to quality standards of social-service work.

The research purpose was to demonstrate whether personal standards of

quality of social-service work put into practice in Zvoneček facility Český

Brod are practically observed and whether they were not put just as a matter

of form. The result from stated attainment is that the Zvoneček facility can

serve to show the way to similar profiling institutions in a region.

Keywords:

quality standards of social-service work, the Act of social-service work,

Zvoneček Bylany – the social service provider

- 8 - 8

1. Úvod

„Lidská společnost byla vždy, a od vzniku dělby práce mnohonásobně více,

protkána hustou sítí vzájemně se křížících i souběžných sociálních rozdílů,

na ně navazujících napětí, rozštěpení a konfliktů.“ (29, str.293)

V České republice probíhají v posledních sedmnácti letech neustálé změny

v sociální oblasti a také vznikají nové a nové organizace poskytující sociální

služby. Vznikají i nové typy služeb, které reagují na potřeby lidí

v nepříznivých sociálních situacích. To ovšem souvisí také s důraznějšími

požadavky na kvalitu poskytovaných služeb. Systém zajišťování kvality

sociálních služeb v České republice je tvořen třemi prvky: standardy kvality

sociálních služeb, inspekcemi sociálních služeb a udělením oprávnění –

akreditací.

Je pravdou, že společenské diference mají obrovský rozsah i váhu. „Člověk

je bytost společenská, která, kromě soutěživosti, bojovnosti a agresivity, je

od přírody již po svých živočišných předcích nadána i předpoklady zprvu

elementární, ale stále se rozvíjející komunikace, předpoklady k rozvíjející se

kooperaci, prvky altruismu v psychice i chování, tíhnutím k solidaritě,

schopností integrační ( sdružovací), bez nichž by v gigantické soutěži

biologických druhů nemohl obstát, tím méně pak dosáhnout toho, čeho

dosáhl, tj. rozvoje civilizace a kultury.“ (29, str.294)

Teoretická část magisterské práce se zabývá sociální činností, systémem a

funkcemi sociálního zabezpečení, sociální pomocí, sociálními službami,

standardy kvality sociální péče (zvláště podrobně popisuji personální

standardy) a zákonem o sociálních službách. Dále se zabývá vymezením

činností sociálního pracovníka. Teoretickou část uzavírá kapitola

metodologie týkající se technik kvalitativního i kvantitativního výzkumu

použitých v magisterské práci.
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Praktická část magisterské práce je věnována podrobné charakteristice

zařízení Zvoneček – poskytovateli sociálních služeb se sídlem v Českém

Brodě, kde byly od roku 2005 zaváděny standardy kvality sociálních služeb

do praxe. V prosinci 2001 byla otevřena nová budova původního Ústavu

sociální péče Bylany se sídlem v Českém Brodě (dnes Zvoneček Bylany -

poskytovatel sociálních služeb se sídlem v Českém Brodě). Vedení zařízení

spolu se svými spolupracovníky se snaží následovat trend v sociálních

službách a snaží se poskytované služby přizpůsobit standardům kvality

sociálních služeb. V praktické části jsou popsána zjištění se zaměřením na

personální standardy, ke kterým jsem dospěla se zaměstnanci zařízení

Zvoneček. Při zpracovávání praktické části jsem vycházela z rozhovoru

s ředitelkou organizace Zvoneček, ze závěrů focus group a z dotazníkového

šetření. Také jsem čerpala z interních dokumentů organizace, propagačních

materiálů poskytovatele sociálních služeb Zvoneček a odborné literatury.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. Historický vývoj

2.1. Medicína a sociální činnost

Každá lidská společnost má vždy mezi sebou slabé, nemocné, staré a

nemohoucí osoby, o které je třeba se starat. „Příběh medicíny začíná

zápasem o přežití a snahou o poznání světa. První pokusy o léčení nemocí

byly založeny na prosté zkušenosti. Opíraly se o poznání, že některé látky

mohou být použity jako prostředek příznivě působící při různých

onemocněních či častých poraněních.“(6, str.5)

„Výraz deontologie (řec. to deon – povinnost) je tradiční. Ve filozofii

označuje učení o povinnostech v obecné rovině. V medicíně pak vymezuje

povinnosti lékaře vůči pacientům, kolegům, úředníkům a veřejnosti. Tzv.

deontologické kodexy reprezentují kodifikované mravní závazky lékařů vůči

pacientům, kolegům i veřejnosti. Nejstarší a nejznámější je Hippokratova

přísaha. Navzdory tomu, že byla napsána kolem roku 400 před naším

letopočtem, je v kruzích odborných i laických dosud obecně přijímána.

Obsahově jsou některé pasáže Hippokratovy přísahy překonány, ale obecný

akcent na profesní mravnost těch, kteří jiným pomáhají v mezní situaci

nemoci, zůstává platný.“(9, str.18)

Ve středověku se stále zvyšoval počet lékařů, lékárníků, městských chirurgů

a porodních bab. Přesto používané metody vycházely z lidového léčitelství.

K medicíně nutně patřila i sociální složka péče. Lékaři například od

nemajetných a sociálně slabých nevybírali honorář. Dobrovolná pomoc a

křesťanská láska byly chápány jako ctnosti. Projevem této vůle byl skutek

milosrdenství, pomoc bližnímu v nouzi, někdy se jednalo dobročinnost

realizovanou prostřednictvím almužny.

„Novým prvkem byl vznik špitálů při klášterech, původně ve formě útulků

pro nemocné.“(6, str.14) „V době od raného až po vrcholný středověk

existovaly v podstatě tři typy ústavů s charitativním, sociálním a léčebným

posláním – špitály, klášterní nemocnice (určené řeholníkům) a nemocnice

pro malomocné.“ (6, str.18) Hlavním důvodem tohoto umístění bylo
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soustředění tehdejší vzdělanosti, a proto i medicíny, právě do klášterů.

Špitály se měly starat o nemocné poutníky, o staré, chudé a nemocné na

základě křesťansky pojatého milosrdenství.

„Renesance v lékařství zahájila dobu experimentů, zásadních objevů,

poznatků a hypotéz. Přední evropští lékaři přestávali věřit po staletí

tradovaným teoriím a začínali se opírat o vlastní rozum a zkušenost.

Osvícenství jednoznačně vsadilo na víru v rozum a sílu vědy.“(6, str.16)

2.2. První systém sociálního zabezpečení a zdravotnictví

Sociální zabezpečení obecně zahrnuje nemocenské pojištění, důchodové

zabezpečení, důchodové pojištění a sociální péči.

„První ucelený koncepční rámec pro sociální politiku a zdravotnictví v

evropské civilizaci poskytly monoteistické církve svou výzvou k filantropii.

Polyteistická náboženství ("pohanství") neměla taková učení. Starý zákon,

Nový zákon, Korán a učení jednotlivých náboženských myslitelů


[…]


takový repertoár sociálních služeb, po kterém bude poptávka a zkusit se zamyslet, zda

nenabídnout ještě víc a nechat tady takovou tu klientelu od těch dětských kategorií a

vychovat si je do těch tréninkových bytů a potom je připravit do samostatného

bydlení.Nemám představu, že bych jich vrátila z těch 71 hodně, ale taková moje velká

touha je alespoň 4 osamostatnit, že by bydleli sami, jen s pomocí asistenta.

D: A jak vidíte budoucnost ústavu? Budou si klienti i nadále kupovat vaše služby (po

lednu 2007)? A co konkurence?

Ř: Nebojím se konkurence. Ale jsem si vědoma, že musíme nabídnout služeb jednak

víc a již nabízíme odlehčovací péči a respitní péči. A už teď se mi nabídky jen hrnou.

Zatím nám stále stoupá zájem o ústav, tak nemám důvod se obávat konkurence a mít

obavu,že naše služby nejsou kvalitní.

D: Takže standardy vítáte, bude jasně vymezená kvalita ústavu, jeho služeb a i široká

veřejnost si bude umět udělat představu, jaké služby nabízíte a jak to u vás funguje.

Ř: Ano. Já si myslím, že by to takto mělo být a ústav by se měl takto otevřít. V tom je

podstata věci, že věci fungují opravdově a každý den, ne jen když je ohlášena návštěva.

Přesto vím, kde máme rezervy, ale myslím si, že za těch sedm let je zde můj rukopis

docela zřetelný. Je to taková dost pevná ruka, ač na to moc nevypadám, ale když se

mnou jedná slušně a na rovinu, tak nemá nikdo žádný problém. Profesí jsem ekonom a

byla jsem zvyklá dříve v podniku řídit muže, ale rukopis přímosti je zde zřetelný.
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Pro ilustraci – mám zde 46 zaměstnanců včetně mě a z toho mi jich dvanáct studuje.

Děvčata chodí na střední zdravotní školy.

D:Vlastně naplňujete další kritéria standardů, protože se jedná o další vzdělávání

personálu.

Ř: Ano. Další děvčata studují střední pedagogické školy, i vysoké školy – bakalářská

studia. Takže v mém ústavu nebude vůbec nikdo nekvalifikovaný. Je to velká zátěž na

mzdové náklady, to je tedy další věc, ale otázka je taková, že já si přeji, aby do

budoucna zda pracovalo co nejvíce kvalifikovaných lidí. A musím říci, že 12

studujících ze 46 lidí je velké sousto, ale mám z toho velkou radost.

D: Když vám 12 zaměstnanců studuje, nevzniká problém s pokrytím služeb?

Ř: To víte, že je to náročné, ale už máme vytvořený systém tak, aby byla vždy

zajištěna zastupitelnost personálu a musím říct, že si pracovníci vycházejí sami vstříc.

D:Máte vypracovaná nějaká pravidla, když k vám nastoupí nový zaměstnanec?

Ř: Samozřejmě, přijímání a zaškolování nových pracovníků podléhá vnitřním

pravidlům zařízení. Nový pracovník má přiděleného svého školitele nebo instruktora,

na kterého se může kdykoli obrátit a který ho zasvěcuje do chodu zařízení a do jeho

povinností. Toto zkušební období trvá 3 měsíce.

D: Byli vaši zaměstnanci seznámeni se standardy kvality sociálních služeb?

Ř: Ano byli a jdou proškolováni stále, takže povědomí musím mít všichni, ale je

otázkou, do jaké míry je znají. Každý svou činnost provádí dle nařízení a na základě

popisu vykonávané práce, takže spíše znají své povinnosti, které vyplývají ze

standardů.

D: Odpovídá současný počet zaměstnanců počtu uživatelů vašeho zařízení?

Ř: To víte, ideální stav to není. Bylo by dobré, kdyby každý klient měl svého asistenta,

ale snažíme se zajištění kvalitního zabezpečení jak po zdravotní, tak po sociální i

výchovné stránce.
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D: Setkáváte se pravidelně se zaměstnanci na poradách, školeních, atd.? Mám na

mysli, kde mohou projednat své připomínky, názory a tak.

Ř: Ano, pravidelně probíhá velká porada jednou za měsíc, ale zaměstnanci mohou řešit

své připomínky a vyjádření se svými vedoucími týmů nebo přímo u vedení domova a

to kdykoliv. Dokonce mohou připomínkovat své vyjádření i anonymní formou

vhozením do schránky, která je umístěna v přízemí zařízení.

D: Máte nějak definovaný systém oceňování zaměstnanců a znají ho sami

zaměstnanci?

Ř: Jsou přesně rozpracovaná pravidla pro oceňování pracovníků, jednotlivá kritéria

hodnocení jsou přístupná všem zaměstnancům, každý zaměstnanec ví, kdy byl oceněn,

za co a jakým způsobem. Toto oceňování je vedeno zároveň jako součást motivace

k vyšším pracovním výkonům jednotlivých zaměstnanců. Každý z vedoucích

pracovníků může doložit podklady koho ocenil, za co a proč.

D:Ještě jsem se chtěla zeptat na spolupráci se zahraničím. Říkala jste, že čerpáte

inspiraci z Francie, Švédska, Dánska,… Je nějaký konkrétní ústav, se kterým máte

navázanou užší spolupráci?

Ř: Ne, zatím není.Chystáme se do Belgie a do Skotska, takže bych ráda viděla, jak to

funguje i v dalších zemích
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Příloha č.8
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Vztahy mezi lidmi

Spokojenost s prací

Pracovní prostředí

Bezpečnost práce, ochranné
pomůcky

Možnost vzdělávání

Informovanost ve firmě

Zaměstnanecká jistota

Zaměstnanecké výhody

Podmínky budoucí
prosperity

Řízení firmy/společnosti

Komunikace

Odměňování

Motivace

Možnost samostatného
rozhodování a
samokontroly
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Příloha č. 9
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