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Autorka práce se zabývá velmi aktuálním tématem, kterým je implementace
Standardů kvality sociálních služeb – naplňováním, v současné době, již zákonného
požadavku na úroveň poskytovaných sociálních služeb. Z tohoto pohledu považuji za
přínosné, že studentka identifikovala „příklad dobré praxe v naplňování personálních
standardů kvality sociálních služeb“. Text neobsahuje sice popis způsobů, jak kritéria
standardů splňovat, ale na základě kladného hodnocení zařízení se čtenáři, zejména
pak jiní poskytovatelé, dozví o sociální službě, která si plněním standardů „uměla
poradit“. Výměnu zkušeností s jinými poskytovateli formou publikování a pořádání
seminářů, pak autorka navrhuje jako jedeny ze způsobů, které mohou pomoci
zvyšovat kvalitu sledované organizace.

Formální zpracování diplomové práce odpovídá předepsaným požadavkům.
Pouze projekt diplomové práce není podepsaný autorkou a školitelem. Obsah práce
je logicky strukturovaný a úplný. V textu jsou používány přímé citace i odkazy na
literaturu. I když se práce zabývá problematikou konkrétního zařízení v České
republice, přesto autorka neopomněla použít i internetové zahraniční zdroje.
Z formálně věcného hlediska bych autorce doporučila více dbát na používanou
terminologii, např. „standardy kvality sociálních služeb“ není to samé jako „standardy
sociální péče“ apod.

V teoretické části se práce zaměřuje na historický vývoj sociální pomoci
a péče v širším kontextu sociální politiky. Autorka dobře zachytila hlavní důležité
vývojové fáze a vlivy na pojetí sociálních služeb, ale méně se věnovala propojení
informací - některé kapitoly jsou vloženy bez kontextu např. kap. 2.6 Evropská
sociální charta.
Pro čtenáře znalé zákona o sociálních službách jsou zajímavé kapitoly, které jeho
určité části hodnotí, ale pro čtenáře „nezasvěcené“ bych doporučila zařazovat
i (zákonná) fakta např. kap. 5 Sociální pracovník – není zřejmé proč je v práci
popisován a proč nejsou zmíněny i další pracovníci v sociálních službách, zejména
pak ti, kteří jsou v přímé péči s klienty a kteří zpracovávali dotazníky.

Není překážkou, že ve své praktické části práce autorka ověřovala znění
standardů kvality sociálních služeb z dubna 2002, ale za nedostatek považuji, že
v textu není zmíněno, že od 1.1. 2007 jsou v účinnosti standardy, které jsou přílohou
prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb. k zákonu o sociálních službách a kde právě
personální standardy dostály od původní verze změn. I když se standardy kvality
sociálních služeb staly zákonnou povinností pro poskytovatele, nezměnily nic na své
filosofii a pozitivně hodnotím i jejich doplnění o autorčin výklad v kap. 6.1.

Část metodologie je velmi pěkně popsána a jak vyplývá z organizace
výzkumu, všechny metody byly řádně uplatněny. Výsledky dotazníkového šetření u
pracovníků v přímé péči jsou zpracovány přehledně a skutečně vedou k odpovědím
na předem formulované hypotézy. Zda zvolená metoda dotazníku skutečně vede

k nastavenému cíli „zjistit uplatňování standardů v praxi“, navrhuji jako diskuzní téma
při obhajobě diplomové práce – např. otázky: Jaká vidí studentka rizika v hodnocení
kvality zařízení dotazníkovou formou? Jaké jiné metody by se daly použít pro
hodnocení? Zda je z jejího pohledu okruh dotazovaných (ředitelka a pracovníci)
dostatečný pro výpověď o kvalitě služby?

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, jelikož splnila formální
požadavky a obsahově naplňuje formulované cíle již projektu práce. Vzhledem
k výše zmíněným nedostatkům ji hodnotím jako velmi dobrou.
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